
3531 F. 1.1. vedr. husdyrsygdomme 3532 

som fri for krebsepest, skal de ca. 150 krebsebrug 
ligeledes under veterinærkontrol. 

Man har fra dansk side indtil videre søgt EF-god- 
kendelse af hele Danmark som fri for IHN (Infektiøs 
Hæmatopoietisk Nekrose) og den nordlige del af 
Jylland som fri for VHS. 

De relevante sygdomme hos fisk og andre akva- 
kulturdyr, for tiden ISA (Infektiøs Lakse Anæmi), 
VHS og IHN, foreslås optaget på bilagene til hus- 
dyrsygdomsloven. 

Den veterinære kontrol med akvakulturdyr vil i 
overensstemmelse med EF-bestemmelserne bestå af 
prøvetagning fra hvert akvakulturbrug normalt 1 til 
2 gange årligt, kontrol -  eller ved indførsel fra EF- 
lande stikprøvekontrol -  med importerede levende 
fisk og kontrol i forbindelse med udstedelse af eks- 
portcertifikater. 

2. De økonomiske og administrative konsekvenser 
af forslaget vil i høj grad afhænge af, hvilken zone- 
status, der ønskes opretholdt i Danmark for de for- 
skellige sygdomme. 

Udgifterne er for finansåret 1993 foreløbigt anslå- 
et til ca. 2,2 mill. kr. For 1992 er udgifterne på områ- 
det budgetteret til 1,6 mill. kr. Udgifterne forudses i 
vidt omfang dækket ved opkrævning af afgifter og 
gebyrer. 

Det forudsættes, at Veterinærdirektoratet skal va- 
retage administrationen i medfør af loven og prø- 
veudtagning i dambrug og andre akvakulturbrug på 
land. Havbrugene, hvis forhold i øvrigt varetages af 
Fiskeriministeriet, har hidtil ikke været undergivet 
veterinærkontrol, men vil nu også være omfattet af 
Veterinærdirektoratets administration på lovens om- 
råde. Der påtænkes etableret en aftale om samarbej- 
de mellem Fiskeriministeriet og Landbrugsministeri- 
et med henblik på en koordineret administration af 
reglerne på området, herunder godkendelsesproce- 
durer og dokumentation. 

Lovforslaget vil ikke medføre økonomiske eller 
administrative konsekvenser for kommuner og am- 
ter. 

3. Høring: 
Følgende organisationer m.v. er hørt over lovfor- 

slaget: 
Dansk Dambrugerforening, Dansk Havbrugerfor- 

ening, Organisationen Dansk Akvakultur, Dansk 
Åleproducentforening, Ferskvandsfiskeriforeningen 
for Danmark, Krebseforeningen, Avl og Opdræt, 
Danmarks Krebseavlerforening, Danmarks Sportsfi- 
skerforbund, Sammenslutningen af Danske Ørred- 
eksportører. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 7 

Til nr. 1 
Forslaget tilsigter at præcisere, at akvakulturdyr 

såsom fisk, skaldyr, krebs og bløddyr i dambrug, 
havbrug og andre akvakulturanlæg betragtes som 
husdyr og dermed omfattes af lovens bestemmelser. 

Til nr. 2 
De gældende bekæmpelsesforanstaltninger omfat- 

ter bl.a. afspærring. Da fiskesygdomme i vidt om- 
fang spredes gennem vand, er det fundet hensigts- 
mæssigt gennem optagelse af et særlig litra c) at un- 
derstrege, at der også kan ske afspærring for tilled- 
ning og afledning af vand i akvakulturanlæg. 

Til nr. 3 
Reglerne vil omfatte betingelser, som er nødvendi- 

ge af hensyn til sygdomsforebyggelse. For opskæ- 
ringsvirksomheder gælder der f.eks. allerede efter de 
gældende regler krav med hensyn til spildevandsaf- 
ledning for at hindre smittespredning og for dam- 
brug krav om overdækning med net eller snore, såle- 
des at smitte ikke kan spredes med fugle. Registre- 
ring af brug, anlæg og virksomheder gør det muligt 
at spore mulige smittekilder og gennemføre bekæm- 
pelse ved sygdomsudbrud. 

Det er i øvrigt hensigten i medfør af bestemmelser- 
ne i kapitel 4 og 5 i lov om husdyrsygdomme at vide- 
reføre den hidtidige regulering med hensyn til drift 
af dambrug og transport af levende fisk, herunder 
krav til læssepladser og desinfektion af transportma- 
teriel og dambrugsmateriel, under hensyntagen til 
EF-reglerne på området. 

Til nr. 4 
Med forslaget præciseres adgangen til af hensyn 

til det veterinære beredskab at fastsætte betalingen, 
således at den ikke fuldt ud dækker omkostningerne 
ved undersøgelse af prøverne, uanset om undersø- 
gelsen gennemføres i forbindelse med offentlig regu- 
leret sygdomsbekæmpelse eller som led i laboratori- 
ernes øvrige diagnostiske virksomhed. Forslaget om- 
fatter undersøgelser generelt, ikke blot undersøgel- 
ser vedrørende fiskesygdomme. 

Til nr. 5 
For afgifter og gebyrer kan der i henhold til rente- 

loven først opkræves renter fra retsforfølgningsdato. 
For at kunne sikre staten renter fra forfaldsdato fore- 
slås indsat en udtrykkelig bestemmelse herom. En 


